al Cardinale Luca, nella quale tratta della nuova edizione delle

opere di San Tommaso, scrisse: 41 « Faremo publicare unitamente

le elucubrazioni dei suoi chiarissimi interpreti, come Tommaso
de Vio Cardinale Gaetano, ed il Ferrarese, pei quali quasi per

gonfi ruscelli scorre la dottrina di un tanto uomo » . Ed in un

altro Breve scritto motu proprio nel giorno 18 gennaio 1880,

Leone XIII ordinò che alla edizione di San Tommaso si aggiun-

gessero :
42 « I Commentari dei chiarissimi interpreti, Tommaso

de Vio Cardinale Gaetano, quanto alla Somma teologica, e di

Francesco de Silvestris Ferrarese quanto alla Somma contro i

Gentili ».

D'ora in poi, grazia al Sommo Pontefice Leone XIII, il nome
di Frate Tommaso de Vio, detto il Cardinale Gaetano, vicino a

quello di San Tommaso di Aquino, avrà nelle scuole cattoliche

una gloria ed una fama che

... durerà quanto il mondo lontana. 43
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est : Non habetur verus textus Sacrae Scripturae in lingua latina, nisi fiat tran-

slatio de verbo ad verbum ex lingua ex qua sumitur, et fiat omnino talis qualis

in sua origine est »

.

12 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Septimus articulus

est : Melius est quod orationes dicantur in lingua vulgari in Ecclesia, quam in

lingua latina »

.

13 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Octavus articulus

est : Pensiones super beneficiis curatis pecunia numerata redimi possunt »

.

14 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Nonus articulus

est : Nec ratione, nec autoritate probari potest, quod absolute loquendo, sacerdos

peccet contrahendo matrimonium, quin potius et ratio ducit ad oppositionem »

.

15 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «.. .Decimus articulus

est : Summus Pontifex, salva conscientia, potest dispensare cum sacerdote Occi-

dentali, quod contrahat matrimonium, etiam cessante causa publicae utilitatis».

16 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Undecimus ar-

ticulus est : Utrum discordia orta inter conjuges huiusmodi sine spe remedii, sit

rationabilis causa dispensandi, ut uterque cum alio con&ahat »

.

17 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Duodecimus ar-

ticulus est : À6serit quod Christus descendens ad Inferos praedicaverit daemoniis

et damnatis »

.

18 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 289. «... Tertius decimus arti-

culus est : Epistola secunda Ioannis, non tam eget expositione, quam correctione »

.

19 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Quartus decimus

articulus est : Iacobus Alphaei, frater Domini appellatur, quia filius fuit Ioseph ex

alia uxore »

.

20 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Quintus decimus

articulus est : au Paulus uxorem habuerit »

.

21 De Yio Fr. Thomas. Responsiones etc, pag. 299. «... Facile patere po-

test, quod articuli isti indigni sunt Theologis, indigni et responsione, utpote vel

impositi, vel alieni a materia erroris : nullus siquidem error incurritur, putando

Paulum habuisse uxorem, vel non habuisse uxorem ; nullus error est, putare Io-

seph habuisse, vel non habuisse aliam uxorem, ante beatam Yirginem : nullus

error est Epistolam Ioannis esse correctam vel non correctam iuxta textum Grae-

cum
;
nullus error est dubitare de illis, de quibus dubitat beatus Hieronymus »

.

22 Dante. La Divina Commedia. Inferno. Canto VI, versi 74-75.
23 Echard et Quetif. Tomus II, pag. 17. «... Has in Sacram Scripturam

expositiones Ambrosius Catharinus noster, ceu in multis erroneas, vel etiam hae-
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reticas et saltem haereticis faventes facultati thoologicae Parisiensi denunciavit, et

utque in Evangelia sunt censura notarontur obtinuit, et licet articulos sexdecim

specialiter notatos, explicasset Cajetanus, vel non suos agnoscens, vel aliter quam
ipse protulerat acceptos ostendens, ipse Catharinas mox a morte Cajetani adversus

eius commentarios libros invectivarum sex valde acres edidit, in quibus, inquit

Sixtus Senensis, saepe nodum quaerit in scirpo, et ipsemet allucinatur »

.

24 Politi Ambrosii Catharini. Adnotatìones in excerpta quaedam lì. R. Car-

dinalis Cajetani S. Xisti dogmata. In prologo. — Echard et Quetif. Tomus II,

pag. 145. «... Postquam posteriora eius legi voluniina, fateor, corani universa

Ecclesia, destomachatus sum, propter novitias ac peregrinas opiniones.... Quare

cum non viderem aliquem ex nostris, qui aliquid nervi haberet moveri, etsi cele-

berrima illa Parisiorum facultas reprobare jam coepisset nonnullas eius propositio-

nes, ego fateor, ausus sum primum spargere hac de re rumores inter frates, et

quia contemnebar coepi etiam scribere privatim, et cum metuerent ne publica-

rentur, subornarunt Magistrum Ordinis Ioannem de Fenario (Romae anno 1532 in

feriis Pentecostes electum) qui ne quid adversus illum ederem mihi praecepit. Idem

tamen ut ex me postea veritatem pernovit, annuit. Unde et Lugdunum profectus

sum, ubi et aliud praeceptum Vicarii Ordinis habui, qui Romae tunc erat, nomine

Pontificis Maximi Clementis VII, superstite adhuc et vivo Cajetano, sic justum

et temperatum ut erat apostolica illa sede dignum ; adjuncta enim fuit ex illius

ore appendix haec : Nolumus quicquam ab ilio edi contra virum illum non prius

recognitum, atque probatum. Et ecce rem narravi coram Deo et non mentior. Cum
igitur certus essem de voluntate nostri generalis, et ab ore ipsius Pontificis data

esset mihi illa facultas, perrexi ad Urbem gloriosam Parisiorum, ut ibi annotatio-

nes nostrae recognoscerentur et probarentur, quod et perfectum est. Adiuvit rem

quod eo tempore cum in procinctu essem, significatum est eundem Cajetanum

obiisse .(nempe Romae die X augusti 1534). Quid est ergo quod jure queas re-

prehendere, cum sicut in praefatione libri, quem ipso magistro ordinis dicavi, tres

ordinis nostri praeclarissimi theologi, et doctores celeberrimae illius universitatis,

et tres alii selecti magistri eas ibi probaverint, unde data est mihi potestas edendi,

ac praesertim cum omnes docti viri mecum consentiant in multis et magni mo-

menti locis, de quibus illum taxa »

.

25 Politi Ambrosii Catharini. Adnotationes etc. Vide locum citatum.

26 Echard et Quetif. Tomus II, pag. 145.

27 Echard et Quetif. Tomus II, pag. 145. «... Nolumus quicquam ab ilio

edi contra virum illum non prius recognitum, atque probatum ».

28 Sixtus Senensis. Biblioteca Sancta. Liber IV. «... Scripsit Ambrosius

Catharinus tam adversus Scripturarum commentarla, quam adversus caetera huius

viri opuscula Annotationum sive Invectivarum libros sex valde acres, de quibus

cuique suum liberum judicium relinquo »

.

29 Sixtus Senensis. Biblioteca Sancta. Liber V. « . . . Apparet Ambrosium,

ut adagio fertur, nodum quaerere in scirpo, et occasiones calumniandi de industria

venari » . — Echard et Quetif. Tomus II, pag. 145.

30 Tiraboschi. Storia della Letteratura Italiana. Volume XX, pag. 135.

31 Tiraboschi. Storia della Letteratura Italiana. Volume XX, pag. 135.

32 Echard et Quetif. Tomus II, pag. 18. «... Alphonsus a Castro Ordinis Mi-

norum, et Gabriel Prateolus uterque de haeresibus agentes, Cajetanum inter haere-

ticos recensuerant, sed ambos revicit Index Expurgatorius Inquisitionis Hispanae » .
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33 Pallavicino Sforza. Histoire du Concile de Trente. Livre VII, chap. 17.

34 Simon Richard. Historia evitica V. T. Lib. II, cap. XX, et lib. ILI,